[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава Белоярского муниципального округа

Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» сентября 2025 г. № 573
	Об утверждении Порядка расходования межбюджетных трансфертов на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского муниципального округа Свердловской области

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 22 и 33-1 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Постановлениями Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области», от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов), осваивающих основные общеобразовательные программы на дому»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования межбюджетных трансфертов на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского муниципального округа Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление главы Белоярского городского округа от 24.07.2023 № 692 «Об утверждении Порядка расходования субсидий на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа» (с изменениями, внесенными Постановлением главы Белоярского городского округа от 06.09.2024 № 516, от 25.10.2024 № 626).
3. Направить настоящее Постановление для официального опубликования в общественно-политической газете Белоярского муниципального округа Свердловской области «Новое Знамя» и разместить на официальном сайте Белоярского муниципального округа Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://beloyarka.ru (ответственный – начальник организационного отдела Администрации Белоярского муниципального округа Свердловской области Бутакова И.Л.).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Белоярского муниципального округа Свердловской области Алексеева В.В.
Исполняющий полномочия

главы Белоярского муниципального округа
Свердловской области                                                                            Ю.А. Глушков
Утвержден Постановлением главы

Белоярского муниципального округа Свердловской области
от «04» сентября 2025 г. № 573
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ БЕЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящий Порядок определяет условия расходования субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление мероприятий по обеспечению питанием в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского муниципального округа Свердловской области (далее - субсидии).

2. Установить с 01.09.2025 года нормативы затрат в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского муниципального округа Свердловской области (далее – Белоярский муниципальный округ) в пределах межбюджетных трансфертов, выделенных Белоярскому муниципальному округу из областного и федерального бюджетов, для обеспечения:

1) бесплатного горячего питания (завтрак или обед) обучающимся начальных классов муниципальных общеобразовательных организаций (приложение 1);
2) бесплатного горячего питания (завтрак или обед) обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций (приложение 2) из числа:
а) детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя;
б) детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

в) детей из многодетных семей;
г) детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
д) детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

е) обучающихся, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.
3) бесплатного двухразового горячего питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, в муниципальных общеобразовательных организациях (приложения 1, 2).

Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, указанным в подпунктах «г», «д» пункта 2 части 2 настоящего Порядка, осуществляется в период с 01 сентября 2025 года до 01 июля 2026 года.
Участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики может быть подтверждено соответствующими справками, выданными воинскими частями, военными комиссариатами, органами, в которых граждане проходят службу.
3. Расходы на обеспечение питанием осуществляются исходя из фактического посещения обучающимся общеобразовательной организации.

4. Полученные средства направляются на осуществление расходов:

1) по приобретению продуктов питания;

2) по доставке продуктов питания;

3) по оплате договоров с организациями, оказывающими услуги по предоставлению питания обучающимися муниципальных общеобразовательных учреждений;
4) по оплате питания с применением автоматизированных систем.
5) выплату денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому.
5. Полученные средства расходуются на оплату обязательств текущего финансового года и обязательств, исполненных, но не оплаченных в предшествующем финансовом году.

6. Средства, полученные из областного или федерального бюджетов в форме субсидии, доводятся до общеобразовательных учреждений на основании заключенного соглашения между Муниципальным казенным учреждением Белоярского  муниципального округа Свердловской области «Управление образования» (далее – МКУ БМО СО «Управление образования») и общеобразовательным учреждением о предоставлении из муниципального бюджета муниципальным бюджетным или автономным учреждения Белоярского муниципального округа Свердловской области субсидии на иные цели.
Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.

7. Обеспечить предоставление в МКУ БМО СО «Управление образования» следующих отчетов:

 - о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по форме и срокам, установленным в соглашении;

- о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме и срокам, установленным в соглашении;
- отчет о расходах в целях которых предоставляется субсидия, по форме и срокам, установленным в соглашении;
- отчет о достижении значений результатов использования субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижениях по форме и срокам, установленным в соглашении;
- сведения о численности обучающихся, в общеобразовательных учреждениях Белоярского муниципального округа льготных категорий, из них получающих бесплатное горячее питание, среднем размере стоимости горячего питания на одного обучающегося в день, количестве дето-дней по формам и срокам, установленными Министерством образования Свердловской области;
- кассовый расход, произведенный общеобразовательными учреждениями, на предоставление питания учащимся являющимися детьми из многодетных семей по формам и срокам, установленными Министерством образования Свердловской области;
- мониторинг контрактов по питанию по формам и срокам, установленными Министерством образования Свердловской области.
8. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Финансово-бюджетное управление Администрации Белоярского муниципального округа.

Приложение № 1

к Постановлению главы Белоярского муниципального округа Свердловской области
от «04» сентября 2025г. № 573
Нормативы затрат в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского муниципального округа в пределах межбюджетных трансфертов, выделенных Белоярскому муниципальному округу из областного бюджета, для обеспечения бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского муниципального округа
  (1-4 классы)
	Классы
	Вид питания
	Стоимость питания на одного обучающегося в учебный день (всего)
	в том числе
	За счет межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету муниципального образования, на осуществление мероприятий по обеспечению бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области (стоимость наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий)

(на одного обучающегося в учебный день)
	За счет межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету муниципального образования, на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Свердловской области

(стоимость прочих расходов для организаций, оказывающих услугу по питанию обучающихся)

(на одного обучающегося в учебный день)

	За счет межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету муниципального образования на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Свердловской области

(стоимость наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий)

(на одного обучающегося в учебный день)

	Стоимость

наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий

(на одного обучающегося в учебный день)
	Стоимость прочих расходов для организаций, оказывающих услугу по питанию обучающихся

(на одного обучающегося в учебный день)

	При организации питания в общеобразовательных организациях

	1-4
	одноразовое питание (завтрак)
	43,60
	43,60
	0
	43,60
	0
	0

	1-4
	одноразовое питание (обед)
	88,40
	88,40
	0
	88,40
	0
	0

	1-4
	двухразовое питание

(не более)
	132,00
	132,00
	0
	132,00
	0
	0

	При аутсорсинге

	1-4
	одноразовое питание (завтрак)
	82,50
	51,60
	30,90
	51,60
	30,90
	0

	1-4
	одноразовое питание (обед)
	144,20
	90,20
	54,00
	90,20
	54,00
	0

	1-4
	двухразовое питание
	82,50
	82,50
	51,60
	30,90
	51,60
	30,90
	0

	144,20
	144,20
	90,20
	54,0
	90,20
	54,00
	90,02

Приложение № 2
к Постановлению главы Белоярского муниципального округа Свердловской области

от «04» сентября 2025г. № 573
_NUM%
Нормативы затрат в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального округа в пределах межбюджетных трансфертов, выделенных Белоярскому муниципальному округу из областного бюджета, для обеспечения бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского муниципального округа
(5-11 классы)
	Классы
	Вид питания
	Стоимость питания за счет межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету муниципального образования, на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Свердловской области на одного обучающегося в учебный день (всего)
	в том числе

	Стоимость наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий

(на одного обучающегося в учебный день)
	Стоимость прочих расходов для организаций, оказывающих услугу по питанию обучающихся

(на одного обучающегося в учебный день)

	При организации питания в общеобразовательных организациях

	5-11
	одноразовое питание (завтрак)
	45,00
	45,00
	0

	5-11
	одноразовое питание (обед)
	100,70
	100,70
	0

	5-11
	двухразовое питание

(не более)
	145,60
	145,60
	0

	При аутсорсинге

	5-11
	одноразовое питание (завтрак)
	97,90
	61,20
	36,7

	5-11
	одноразовое питание (обед)
	171,20

	107,00
	64,20

	5-11
	двухразовое питание
	первый прием пищи
	97,90
	61,20
	36,70

	второй прием пищи
	171,20
	107,00
	64,20